
        R O M Â N I A                                                                                                                                
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI

H O T Ă R Â R E A    Nr. 95  / 2015  
privind aprobarea participării Municipiului Carei la Programul de stimulare a înnoirii parcului
auto naţional – programul rabla 2015, în vederea achiziţionării a cinci autoturisme prin acest

program de către Municipiul Carei

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară la
data de 23.10.2015.

Având  în  vedere  expunerea  de  motive  a  primarului  municipiului  Carei,  raportul  de
specialitate  al Serviciului Contabilitate-Buget, şi al Directorului adjunct – Poliţia Locală Carei,
prin care solicită  aprobarea participării Municipiului Carei la Programul de stimulare a înnoirii
parcului auto naţional – programul rabla 2015, în vederea achiziţionării a cinci autoturisme prin
acest program de către Municipiul Carei,

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
Având în vedere prevederile art. 13, lit.s din O.U.G. nr. 196/2005 priviond Fondul de mediu,

Ordinului  Ministerului  Mediului,  Apelor  şi  Pădurilor  nr.609/25  martie  2015  pentru  aprobarea
Ghidului de stimulare a înnoirii parcului auto naţional,

Prevederile O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune,
casare,  şi  valorificarea  activelor  corporale  care  alcătuiesc  domeniul  public  al  statului  şi  al
unităţilor administrativ teritoriale,

Prevederile Legii 273/2006, privind finanţele publice,
În  temeiul  art.36 şi  45,  alin.3 din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.215/2001

republicată, actualizată, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Carei la Programul de stimulare a înnoirii parcului 
auto naţional – programul rabla 2015.

Art.2. Se aprobă casarea a cinci autoturisme din parcul auto propriu al Primăriei municipiului 
Carei, conform Anexei nr.1 care cuprinde datele de identificare ale acestora şi care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă achiziţionarea a cinci autoturisme noi prin Programul de stimulare a înnoirii 
parcului auto naţional, pentru municipiul Carei.

Art.4. Valoarea totală a primei de casare corespunzătoare autoturismelor uzate este de 32.500 lei.

Art.5. Diferenţa până la valoarea achiziţiei noilor autoturisme în sistem leasing  în suma de 48.786 
Euro - TVA inclus, (cursul B.N.R. + 1% din data plăţii) se asigură din bugetul propriu de 
venituri şi cheltuieli al municipiului Carei.



Art.6.   Prezenta hotărâre se comunică :
 Primarului municipiului Carei  
 Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare

             
Art.7. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Serv. Contabilitate-Buget,  

Serviciul tehnic, achizitii publice – investitii

                                                                             

Carei, 23.10.2015
                         
                                                             

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                               ROMAN Adrian                                       SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN 
 
                                                                                                                                                                              
red./dact.
S.C./R.E.


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 95 / 2015


